ПРОТОКОЛ № 16

заседания Межведомственного совета по противодействию коррупции в

муниципальном образовании город Оленегорск с подведомственной

территорией (МСПК)

«18» июня 2020 года                                                                                     г. Оленегорск

Присутствовали:

Коварская Л.Н. – заместитель главы Администрации города – начальник управления

экономики и финансов (заместитель председателя МСПК).

Секретарь:

Сайпашева Я.А. – ведущий специалист юридического отдела Администрации города

Оленегорска.

Члены МСПК:

Гаврилкина О.М. – начальник юридического отдела Администрации города

Оленегорска;

Капустина Л.Г. – начальник Оленегорского отдела Управления Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и картографии по Мурманской области;

Морозова Е.А. – заведующий сектором по муниципальной службе и кадровой работе

в составе общего отдела Администрации города Оленегорска;

Бондаренко Р.Ю. – сотрудник МО МВД России «Оленегорский» (по делегированным

полномочиям);

Титаренко В.Н. – сотрудник отделения в г. Мончегорске УФСБ России по

Мурманской области (по делегированным полномочиям);

Петрова Т.Н. – начальник межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы

России № 5 по Мурманской области;

Шагалина Н.А. – инспектор Контрольно-счетной палаты города Оленегорска (по

делегированным полномочиям).

Председательствовала Коварская Л.Н.

Слушали:

Морозову Е.А. по 1 вопросу повестки заседания:

Рассмотрение результатов работы комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта

интересов в 2019 году, в том числе рассмотрение вопросов организации работы по

выявлению случаев возникновения конфликта интересов.

В 2019 году сектором по муниципальной службе и кадровой работе в составе

общего отдела Администрации города Оленегорска (далее – сектор) был осуществлен

анализ 34-х Справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера за отчетный 2018 год и подготовлен доклад о

проведенном анализе Справок.

 При анализе сведений, содержащихся в Справках, осуществлялся контроль за

соблюдением муниципальными служащими ограничений, запретов и требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов.

В результате анализа Справок фактов владения муниципальными служащими

ценными бумагами, акциями (долями участия, паями в уставных (складочных)

2

капиталах организаций, не выявлено.

Во исполнение Плана основных мероприятий по противодействию коррупции в

муниципальном образовании город Оленегорск с подведомственной территорией на

2019-2020 годы, утвержденного распоряжением Администрации города Оленегорска

от 20.05.2019 № 184-р (далее – План основных мероприятий по противодействию

коррупции), в 2019 году проведено 7 заседаний комиссии по соблюдению требований

к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта

интересов. На повестку заседания были вынесены вопросы:

- о поступившем в адрес Администрации города Оленегорска представлении

прокуратуры города Оленегорска об устранении нарушений законодательства о

противодействии коррупции;

- о результатах проведенной проверки достоверности и полноты сведений,

представленных муниципальным служащим при приеме на муниципальную службу;

- о рассмотрении доклада о проведенном анализе справок о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих

за отчетный 2018 год.

Рассмотрев протоколы заседания Комиссии, учитывая содержащиеся в

протоколах рекомендации Комиссии, в 2019 году Глава города Оленегорска с

подведомственной территории принял решение о применении к 11 муниципальным

служащим дисциплинарного взыскания.

Также, в 2019 году сектором осуществлялось размещение сведений о доходах,

расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленных

муниципальными служащими Администрации города Оленегорска, на официальном

сайте органов местного самоуправления муниципального образования город

Оленегорск с подведомственной территорией (далее – официальный сайт ОМС) в

сети «Интернет» в соответствии с законодательством РФ.

В части организации работы по выявлению случаев возникновения конфликта

интересов сектором проводятся:

- мероприятия по формированию у муниципальных служащих негативного

отношения к коррупции, а также к дарению подарков в связи с их должностным

положением или в связи с исполнением ими должностных обязанностей;

-  профилактические беседы с вновь принимаемыми на муниципальную службу

гражданами о необходимости соблюдения запретов и ограничений, предусмотренных

законодательством о муниципальной службе, существующих механизмов

антикоррупционного контроля и ответственности за коррупционные

правонарушения.

Сектором организовано доведение до сведения муниципальных служащих

нормативных правовых актов о противодействии коррупции. Также оказывается

консультативная помощь по вопросам соблюдения требований к служебному

поведению, связанных с прохождением муниципальной службы.

Обсуждение доклада:

В ходе обсуждения доклада ведущий специалист юридического отдела

Администрации города Оленегорска Сайпашева Я.А. сообщила о том, что

постановлением Правительства Мурманской области от 15.11.2019 № 511-ПП «Об

утверждении Положения об Управлении по реализации антикоррупционной политики

Мурманской области» полномочия органа по профилактике коррупционных и иных

правонарушений в Мурманской области из Министерства юстиции Мурманской

области переданы в Управление по реализации антикоррупционной политики

3

Мурманской области (далее – Управление). В настоящее время, Управление

рекомендует руководителям органов местного самоуправления при поступлении

актов прокурорского реагирования направлять копии соответствующих актов в

Управление и в дальнейшем, действия по рассмотрению мер прокурорского

реагирования согласовывать с Управлением.

Начальник межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России №

5 по Мурманской области Петрова Т.Н. сообщила о возможности использования

«Личного кабинета налогоплательщика» для получения достоверной информации о

доходах и имуществе, принадлежащем гражданину на праве собственности, в целях

использования сведений при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера. Также, Петрова Т.Н. предложила в

дальнейшем при рассмотрении результатов работы комиссии по соблюдению

требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию

конфликта интересов в отчетном году более подробно представить информацию о

выявленных нарушениях в справках о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера.

Решили:

1. Принять к сведению информацию по вопросу организации работы по

выявлению случаев возникновения конфликта интересов.

2. Сектору по муниципальной службе и кадровой работе в составе общего

отдела Администрации города Оленегорска (Морозова Е.А.) при рассмотрении

результатов работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в отчетном году

конкретизировать информацию о выявленных нарушениях в справках о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Срок исполнения: первое полугодие 2021 года.

Сайпашеву Я.А. по 2 вопросу повестки заседания:

Рассмотрение вопросов организации работы по противодействию коррупции в

муниципальных учреждениях и предприятиях, в том числе вопросов по организации

совещаний с руководителями муниципальных учреждений и предприятий, по

разработке ежегодных планов работы по противодействию коррупции в данных

учреждениях и предприятиях.

Администрация города

В соответствии с пунктом 1.4 Плана основных мероприятий по противодействию

коррупции во 2 квартале 2020 года предусмотрена организация совещаний с

руководителями муниципальных учреждений и предприятий по вопросам

организации работы по противодействию коррупции в муниципальных учреждениях

и предприятиях.

Учитывая сложившуюся в настоящее время ситуацию, связанную с сохранением

угрозы распространения на территории Мурманской области новой коронавирусной

инфекции (2019-nCoV), структурным подразделениям Администрации города

Оленегорска в ведении которых находятся муниципальные учреждения и

предприятия (далее – структурные подразделения) юридическим отделом было

рекомендовано организовать указанные выше совещания с применением

дистанционных форм совещаний (в удаленном режиме).

4

Для успешной организации данного мероприятия, в случае необходимости, было

предложено воспользоваться методическими рекомендациями для организаций,

которые расположены на официальном сайте ОМС в подразделе «методические

материалы» раздела «противодействие коррупции».

Кроме того, структурные подразделения были проинформированы о том, что в

сентябре 2019 года Минтруд России выпустил комплекс методических материалов с

рекомендациями по внедрению в организациях антикоррупционных мер:

Рекомендации по порядку проведения оценки коррупционных рисков в организации,

Информация «Меры по предупреждению коррупции в организациях», Памятка

«Закрепление обязанностей работников организации, связанных с предупреждением

коррупции, ответственность и стимулирование». Указанные рекомендации

подготовлены с учетом российского и зарубежного опыта, и также направлены

руководителям структурных подразделений для использования в работе. Основная

задача этих документов - дать практические советы по выстраиванию

антикоррупционной среды в организациях.

Муниципальным казенным учреждением «Центр бухгалтерского учета и

отчетности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений города

Оленегорска» (далее – МКУ «ЦБУ» города Оленегорска) в юридический отдел был

представлен план основных мероприятий по противодействию коррупции в МКУ

«ЦБУ» города Оленегорска на 2020 год, которым предусмотрен ряд организационных

мероприятий и мероприятий, направленных на противодействие коррупции при

исполнении должностных обязанностей сотрудниками учреждения, в том числе

принятие мер по предупреждению использования в неслужебных целях информации

и информационного обеспечения, предназначенного только для служебной

деятельности, проведение профилактических бесед с вновь принимаемыми

сотрудниками о необходимости соблюдения запретов и ограничений, существующих

механизмах антикоррупционного контроля и ответственности за коррупционные

правонарушения.

По информации, представленной руководителем МКУ «ЦБУ» города

Оленегорска, в мае 2020 года сотрудники учреждения дистанционно были

ознакомлены с комплексом методических рекомендаций Минтруда России по

внедрению в организациях антикоррупционных мер.

Комитет по образованию Администрации города Оленегорска

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Законом Мурманской области от 26.10.2007 № 898-01-

ЗМО «О противодействии коррупции в Мурманской области», во исполнение

распоряжения Администрации города Оленегорска с подведомственной территорией

Мурманской области от 02.12.2019 № 468-р «Об утверждении Плана основных

мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании город

Оленегорск с подведомственной территорией на 2020 год», в целях организации

эффективной работы по противодействию коррупции, обеспечения законности в

деятельности комитета по образованию и учреждений муниципальной системы

образования, защиты законных интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией

в сфере образования, был разработан и утвержден план основных мероприятий по

противодействию коррупции в системе образования города Оленегорска с

подведомственной территорией на 2020 год (приказ КОАО от 23.03.2020 № 180).

Во всех образовательных организациях и муниципальных учреждениях,

5

подведомственных комитету по образованию Администрации города (далее –

Организации, Комитет), организована работа по противодействию коррупции:

сформированы и утверждены планы работы по данному направлению, копии которых

были направлены в юридический отдел Администрации Оленегорска.

Антикоррупционная деятельность в Комитете и Организациях проводилась в

соответствии с вышеуказанными планами работы по противодействию коррупции.

Все руководители Организаций предоставили сведения о доходах, имуществе и

обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством РФ до

30.04.2020.

В связи с ограничительными мерами по недопущению распространения новой

коронавирусной инфекции COVID-19 совещание с руководителями по вопросам

организации работы по противодействию коррупции в учреждениях,

запланированное во 2 квартале, перенесено на октябрь 2020 года.

В то же время руководителям Организаций Комитетом были направлены

методические материалы Министерства труда и социальной защиты РФ о мерах по

предупреждению коррупции в организациях, представленные юридическим отделом

Администрации города, с целью изучения и доведения информации в дистанционном

формате до работников учреждений.

КУМИ Администрации города Оленегорска

Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города

Оленегорска с подведомственной территорией Мурманской области (далее - Комитет)

сообщил следующую информацию.

Информация, необходимая для публикации своевременно размещается

Комитетом на сайте www.olenegorsk.gov-murman.ru, в газете «Заполярная руда».

Муниципальные унитарные предприятия, не имеющие сайтов (МУП «Шарм», МУП

«Кругозор», МУП «Центральная аптека», МУП «Городской рынок») предоставляют

ежегодный отчет о финансовой деятельности в виде бухгалтерской отчетности в

соответствии с «Порядком перечисления в бюджет муниципального образования

город Оленегорск с подведомственной территорией части прибыли муниципальных

унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных

платежей», утвержденным Решением Совета депутатов города Оленегорска от

14.06.2013 № 01-36рс. МУП «Оленегорские тепловые сети», помимо предоставления

отчетности в Комитет, размещает информацию для раскрытия (бухгалтерская

отчетность, тарифы, план закупок) на официальном сайте www.муп-отс.рф. МКУ

«УГХ» также размещается вся необходимая к раскрытию информация на сайте

www.olenegorsk.gov-murman.ru, в разделе «Городское хозяйство». Уставы всех

учреждений и предприятий, подведомственных Комитету, размещены на

официальном сайте органа местного самоуправления. Все НПА и проекты

документов, инициированные Комитетом, обязательно проходят проверку и

антикоррупционную экспертизу.

В совещаниях и встречах с руководителями муниципальных учреждений и

предприятий проводятся беседы о необходимости организации работы по

противодействию коррупции.

В связи сохранением угрозы распространения новой коронавирусной инфекции

COVID-19 совещание с руководителями муниципальных учреждений и предприятий,

находящихся в ведении Комитета, по вопросам организации работы по

http://www.olenegorsk.gov-murman.ru/
http://www.муп-отс.рф/
http://www.olenegorsk.gov-murman.ru/

6

противодействию коррупции в соответствующих учреждениях и предприятиях

планируется к проведению в осенний период 2020 года.

Комитетом в адрес подведомственных муниципальных учреждений и

предприятий направлены методические рекомендации по проведению оценки

коррупционных рисков, возникающих при реализации функций.

На сегодняшний день все учреждения предоставили ежегодные планы по

противодействию коррупции на 2020 год, а также отчеты по реализации планов за

2019 год.

Отдел по культуре, спорту и делам молодежи Администрации города

Оленегорска

В соответствии с законом Мурманской области от 26.10.2007 № 898-01-ЗМО

«О противодействии коррупции в Мурманской области» и другими нормативными

актами, во исполнение распоряжения Администрации города Оленегорска от

20.05.2019 № 184-р «Об утверждении Плана основных мероприятий по

противодействию коррупции в муниципальном образовании город Оленегорск с

подведомственной территорией на 2019-2020 годы» в 8 учреждениях

подведомственных Отделу по культуре, спорту и делам молодежи разработаны и

утверждены внутренние планы основных мероприятий по противодействию

коррупции.

В соответствии с Планом основных мероприятий по противодействию

коррупции в Отделе руководители подведомственных учреждений отчитываются о

проделанной работе в сфере противодействия коррупции и выполнении пунктов

внутренних планов.

Постоянно происходит информирование работников учреждения о

законодательстве в сфере противодействия коррупции, неотвратимости

ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

Директора учреждений своевременно предоставляют сведения о доходах,

имущественного характера.

Все учреждения осуществляют закупки товаров, услуг в соответствии с

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг

отдельными видами юридических лиц», проводятся обязательные процедуры анализа

среднерыночных цен, принимаются меры по предупреждению использования в

неслужебных целях информации, предназначенной только для служебного

пользования.

В мае 2019 года в подведомственных Отделу учреждениях по рекомендации

юридического отдела Администрации города дистанционно проведены совещания по

вопросам этики поведения, формирования негативного отношения к дарению

подарков в связи с использованием служебного положения, а также руководители

учреждений дистанционно ознакомлены с комплексом методических рекомендаций

Минтруда России по внедрению в организациях антикоррупционных мер.

Решили:

1. Принять к сведению информацию по вопросу организации работы по

противодействию коррупции в муниципальных учреждениях и предприятиях.

2. Руководителям структурных подразделений, в ведении которых находятся

муниципальные учреждения и предприятия, во втором полугодии 2020 года усилить

контроль за исполнением ежегодных планов работы по противодействию коррупции

7

в муниципальных учреждениях и предприятиях (в т.ч. по предупреждению бытовой

коррупции), а также, в случае улучшения сложившейся ситуации с распространением

новой коронавирусной инфекции COVID-19, рассмотреть возможность проведения

совещаний с руководителями подведомственных учреждений и предприятий в

обычном режиме во втором полугодии 2020 года.

Заместитель председателя МСПК                                                          Л.Н. Коварская

Секретарь МСПК                                                                                     Я.А. Сайпашева